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ÚVOD

Reprodukce v didaktice je označení procesu práce s textovou předlohou. Tuto

diplomovou práci jsem zaměřila na pojem reprodukce z hlediska využití různých druhů

předlohy. Vybrala jsem si téma: Využití reprodukce při práci s textem na 1. stupni ZŠ.

Již v historii si lidé předávali své poznatky, tradice, povídky, vědomosti

vyprávěním příběhů. Některé příběhy se dochovaly až do dnešní doby. Se vznikem písma

a knihtisku se začaly tyto informace uchovávat v písemné podobě. Každé dítě se v dětství

dozvídá nejvíce informací z vyprávění svých rodičů, prarodičů nebo sourozenců. Později,

když se naučí číst, může vzít do ruky knihu a setkávat se tak s novým prostředím, hrdiny,

princeznami, rytíři apod.

V dnešní době se od čtení knih a vyprávění příběhů pomalu ustupuje. Děti ve svém

volném čase spíše usednou k počítačové hře nebo k televizní obrazovce a z dětského světa

se začíná vytrácet fantazie a představivost, kterou jsme my starší rozvíjeli například při

dobrodružstvích s Tomem Sawyerem, Pipi Dlouhou Punčochou aj. Příběh je dnešním

dětem sdělen i s veškerými detaily, jako je prostředí děje, vzhled postavy, její charakter,

zvyklosti apod.

Ještě dnes si každý z nás rád vzpomene na příběhy, které mu jako malému dítěti

vyprávěla babička, dědeček, maminka nebo tatínek. Při výběru tématu jsem doufala,

že se tato reprodukce příběhů z lidského života úplně nevytratila. Chtěla jsem se dozvědět,

jak na prvním stupni základní školy probíhá nácvik reprodukčního slohu, a především,

pokud žáci dostanou předlohu ve formě videa či audionahrávky, jak ovlivní tato předloha

to, co si žáci budou schopni zapamatovat. Zajímala jsem se také o rozdíly mezi ročníky.

Původním záměrem bylo srovnání třetích, čtvrtých a pátých ročníků. Kvůli organizačním

důvodům jsem práci mohla ale zadat pouze čtvrtému a pátému ročníku. Hodiny jsem

odučila v průběhu května a června na Základní škole Plánické v Klatovech, kde mi třídní

učitelky ochotně vyšly vstříc.

Vzhledem k minimálním praktickým zkušenostem v oboru jsem nemohla předem

stanovit konkrétní závěry. Pokusila jsem se pouze intuitivně odhadnout, jaké by mohly být

výsledky výzkumné práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce je vytvořit vhled do teorie

vyučování slohu. Pro snazší uvedení do souvislostí s výukou slohu se seznámíme v první

kapitole s teoretickými poznatky vyučování slohu. Tato kapitola je rozdělena do několika

částí, ve kterých jsou uvedeny cíle a úkoly slohu, předpoklady, se kterými žák vstupuje

do základní školy, možnosti motivace žáků před zadáním předlohy. V této kapitole jsou

důležitou součástí metody a slohové útvary, které se ve slohovém vyučování na 1. stupni

ZŠ používají. První kapitolu jsem uzavřela metodou opravy slohových prací a především

opravou psaného projevu. Další kapitola je věnována pojmu reprodukce, slouží

k uvědomění, kde a jak se reprodukce ve vyučování používá. V podkapitole uvádím druhy

reprodukce, které ve vyučování můžeme používat a se kterými by se měl žák v průběhu

slohového vyučování seznámit. V poslední kapitole v teoretické části nalezneme styly

učení a jejich rozdělení do skupin podle smyslových preferencí.
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1 TEORIE VE VYUČOVÁNÍ SLOHU

„Ve vyučování slohu si žák osvojuje stylistické poznatky a stylizační činnosti.

Osvojováním se poznatky mění ve vědomosti, činnosti a dovednosti. K vědomostem patří

alespoň určité povědomí o vhodnosti výrazů z hlediska spisovnosti nebo citového

zabarvení, o funkčnosti opakování výrazu, o pořádku slov ve větě, o základních

kompozičních složkách projevu, o slovech souznačných apod. K dovednostem patří

odpovědi na otázky, tvoření otázek, reprodukce kratšího textu, členění projevu na obsahové

úseky, sestavení osnovy, vypravování podle série obrázků, popis jednoduchého předmětu,

psaní adresy, formulace poděkování, stylizace pozvání, vypravování na základě zážitků

apod.“
1

1.1 CÍLE A ÚKOLY SLOHOVÉHO VYUČOVÁNÍ

Cílem slohového vyučování je naučit žáky vyjadřovat se jazykově správně,

uspořádaně a jasně, přiměřeně jejich věku. Žák by měl ovládat mateřský jazyk po stránce

gramatické, vytvořit si určitou slovní zásobu a dodržovat spisovnou výslovnost. To vše ale

ještě nestačí k tomu, aby žák dokázal své posluchače zaujmout a někdy na ně i zapůsobit.

Učitel by měl klást důraz na žákovu zřetelnou artikulaci. Žák by se měl naučit svůj hlas

ovládat a upravovat dle prostředí, ve kterém rozhovor probíhá. Je důležité si uvědomit,

že pokud bude náš projev nesrozumitelný, trhaný nebo příliš zbrklý, bude pro druhou

stranu složité pochopit to, o čem chceme hovořit.

Dalším cílem by mělo být vyjádření vlastního názoru, požadavku a prosby.

V průběhu celého života se budeme dostávat do situací, kdy budeme nuceni komunikovat

nejenom se svými kamarády, ale i s různými autoritami, jako je například vedoucí

v zaměstnání apod. Budeme se dostávat do situací, kdy budeme hovořit s různě starými

lidmi, a v každé této situaci by měl být každý z nás schopen si obhájit svůj vlastní názor

a požadavek.

Na prvním stupni základní školy je cíl slohového vyučování spatřován v tom,

aby žák získal příslušné vědomosti a dovednosti.

V oblasti vědomostí by žák měl získat vhled do stylistické problematiky,

do specifiky slohových postupů a útvarů, aby pak uměl správně posoudit, jak tyto

prostředky upotřebit.

1
DAVID, Milan. Kapitoly z didaktiky slohu na 1. stupni základní školy: Didaktika slohu na 1. stupni

základní školy. Vyd. 1. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2004, s. 2-3. ISBN 9788070407189.
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V oblasti dovedností by měl žák užívat spisovných slov a tvarů. Měl by se umět

vyjadřovat prostě, souvisle, uspořádaně a jasně v krátkých mluvených i psaných

projevech.
2

1.2 PŘEDPOKLADY PRO VYUČOVÁNÍ SLOHU

U žáků se nepředpokládá žádné zvláštní nadání pro sloh. Předpokládáme jen určité

povědomí o jazykových schopnostech, které žák v průběhu svého života získává

napodobováním. Žák se v životě setká s různou formou mluvy, nejprve od svého

nejbližšího okolí, posléze se tento okruh rozšiřuje, tím si žák nenásilně osvojuje spisovný

jazyk, se kterým počítáme v počátcích školní docházky.

Na počátku školní docházky má žák takovou slovní zásobu, která pokrývá jeho

potřebu se dorozumět. V této fázi života tato zásoba obsahuje jen několik nespisovných

výrazů. Výrazy, kterým nerozumí, nepoužívá. Mezi žáky jsou značné individuální rozdíly,

které závisí na rodinném prostředí, ze kterého žáci vycházejí. K vymazání těchto rozdílů

slouží slovníková cvičení.

„Žák na 1. stupni ZŠ vypráví bez přípravy, vyjadřuje zpravidla jednou větou

jen jedinou myšlenku. Plynulost mluveného projevu je nedokonalá, žák často nedodrží

ani perspektivu věty vždy právě začaté, přerušuje ji, odmlčuje se, často pokračuje větou

s jinou perspektivou. To vše může postupně dobře vedené vyučování slohu napravit.“
3

Ve 3. ročníku je pro žáky velice důležitá práce s osnovou, která slouží k žákovské

schopnosti členit delší text. Podstatným prvkem je výrazná pomoc učitele. Žák by měl

v průběhu výuky být seznámen i s jazykovým zjednodušením, které se uplatňuje při

reprodukci a při sestavování osnovy. Jde především o žákovy pokusy. Měli bychom

si uvědomit, že v této fázi má žák pro každý prvek pouze jedno pojmenování, proto

bychom do hodin měli zapojovat cvičení se synonymy. V průběhu výuky je nutno věnovat

pozornost i kompozici. Pracovat s ní je na začátku školní docházky pro žáky obtížné.
4

2
HUBÁČEK, Josef. Didaktika slohu: pro posluchače pedagogických fakult, studenty učitelství v 1. - 4.


[…]


o loukoť. Pustili oj a řekli: „Chudák ohniváček, uškrtá se na ámen.“

Vtom se tam nese komár. Rozhlídl se, nabrousil si sosák do šídla a začal si zpívat

tenkou písničku: „Pich pich pich.“ a rovnou na Křemílka s Vochomůrkou. Ti dva popadli

oj a vyjeli s vozíkem do kopce tak prudce, že nahoře nebyl k zastavení.

Nakonec postavili ze čtyř velkých kamenů komoru, ohnivý mužík si do ní vlezl a

škrtal do šedesáti. Když vyšel z komory, byl spokojený a mírný do růžova.

„Tak vám, Křemílku s Vochomůrkou, děkuju,“ povídá a líbezně se rozškrtl,

že to bylo jako roj svatojánků.

Potom odešel do skal, kde ohniví mužíci bydlí, aby zbytečně nepodpálili.
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PŘÍLOHA Č. 7 – UKÁZKY PRÁCE ŽÁKŮ

4. A – dívka (199 slov)

Jednou Křemílek a Vochomůrka seděli na pasece, přiletěl komár a začal zpívat podivnou

písničku. Křemílkovi a Vochomůrkovi to trošku vadilo, tak to nahlas řekli, ale komár hned,

že když se jim to nelíbí, tak že je píchne. Sedl si Křemílkovi na prst a už, už, si připravoval

sosák, ale Vochomůrka vzal čepičku a komára do ní chytil. Pak Vochomůrka řekl: „Přece

nemůžu být pořád bez čepičky.“ Tak komára pustili. Za chvíli viděli na pasece ohnivého

mužíka, mužík při každém kroku dělal „Cíprsk achichi.“ Tak se ho ti dva zeptali, co to

dělá, on jim odpověděl: „Chytil jsem škrtavku.“ „Tak se skrč.“ „To nepomáhá.“ „A to je

mi divná nemoc a co na to vlastně pomáhá?“ „ No, inu kdybyste vzali 4 kameny a udělali

byste z nich komůrku. Já bych se šedesátkrát vyškrtal a to by pomohlo. „Ale jak je

uneseme, už vím, dáme si to na poloviční trakař s ojem. Tak si vezmeme na posilněnou

borůvku,“ a tlačili. „Tomu trakaři se asi nechce do kopečka.“ V tom přiletěl komár.

Vochomůrka a Křemílek se lekli a vyjeli s trakařem na kopec. Jeli tak rychle, že se nedal

zastavit. Vyndali kameny a postavili komůrku. Ohniváček se vyškrtal a byl vyléčen.

4. A – chlapec (210 slov)

Jednou si sedli Vochomůrka a Křemílek v trávě. Za nedlouho přiletí komár a

brouká si. „To není žádná muzika,“ povídá Křemílek a Vochomůrka. „Když to není žádná

muzika, to vás píchnu,“ povídá komár. Křemílek mu vyhrožuje prstem. Potom ho

Vochomůrka chytí do čepice. „Já snad nebudu chodit každý celý den bez čepice,“ povídá

Vochomůrka. Oba dva slyší vzdychání ohnivého mužíčka. „Proč tak vzdycháš,“ povídají.

„Protože mám škrtavku,“ povídá mužík. „Tak proč si nelehneš,“ říkají. „Protože to proti

škrtavce nepomáhá,“ povídá mužík. Ještě se ptali, co proti škrtavce pomáhá. Mužík jim

říká: „To by se musela udělat taková komůrka ze 4 kamenů, já bych si tam vlezl a zaškrtám

tam do 60.“ Tak přivezli vozík a jeli ke kamenům. „Tyhle jsou největší kameny,“ povídají.

„Na to se musí chytře.“ Pak se posilnili borůvkou a naložili je obyčejně. Vochomůrka tahal

za oj a Křemílek tlačil. Z kopečka jeli jako o závod, div se paty nelepili k vozíku. Na

rovince po rovině jeli pomalu. Do kopce to ale bylo horší, oba nemohli už dál. Pak k nim

přiletěl komár a začal si broukat písničku. Práskly do bot, že se jim nedalo zastavit na

vrcholu. Pak udělali komůrku, ohnivý mužík si do ní vlezl a do 60 si zaškrtal. Pak vylezl,

poděkoval a odběhl.

4. B – dívka (193 slov)

Jednou Křemílek a Vochomůrka seděli v trávě před chaloupkou, kolem letěl komár.

Zpíval si takovou komáří písničku, ale Křemílkovi ani Vochomůrkovi se to nelíbilo.

Komár se rozkřikl: „Když se vám moje muzika nelíbí, tak vás píchnu!“ „Na nás si

netroufej,“ řekl Křemílek a postrašil na komára prstem. Komár se nedá a už ho chtěl

píchnout, ale Vochomůrka byl rychlejší a chytil komára pod čepičku. „Přece nebudu chodit

bez čepičky,“ řekl Vochomůrka a komára pustil. Komár odletěl a Křemílek a Vochomůrka

si zase sedli do trávy. Na jednou vidí, že kolem jde ohnivý mužík. „Mám škrtavku,“ říká.

„Jak tě máme z toho zachránit?“ řekli Křemílek a Vochomůrka najednou. „Když mi

přinesete čtyři velké kameny, postavíte z kamenů komůrku a já se pod ty kameny schovám,

60 krát škytnu, tak už bude pokoj!“ Tak Křemílek a Vochomůrka neváhali a šli s vozíkem

do jeskyně. „Tyhle čtyři jsou největší,“ řekl Vochomůrka. Snědli každý borůvku, naložili

kameny a už jeli. Jeli na kopec a vozík už nejel dál. Najednou přiletí komár a Křemílek a

Vochomůrka vzali nohy na ramena a upalovali. U chaloupky postavili komoru a mužík se

60 krát vyškrtal. „Děkuji!“ řekl a vrátil se domů.
