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 Autorka pro svoji práci zvolila téma didakticky značně exponované, neboť rozvíjení
schopnosti žáků reprodukovat textovou předlohu má ve slohovém vyučování klíčový význam
pro naplňování požadavku samostatné produkce komunikátu.
Práce je rozdělena na část teoretickou, v níž se diplomantka věnuje zásadním otázkám
teorie vyučování slohu, včetně vyučovacích cílů a metod, a podává rovněž přehled slohových
útvarů probíraných na 1. stupni ZŠ. V této části práce pak promyšleně přechází k podstatě
reprodukce a jejím druhům, tedy k problematice, na niž je zaměřena praktická část. Zde je
nejprve na základě teoretických poznatků a zkušeností z pedagogických praxí, jak autorka
uvádí, formulováno pět hypotéz, které si stanovila před realizací výzkumu a jež pak
vyhodnocuje v kap. 6.1. Pro výzkum zvolila jednak metodu dotazníku, jednak metodu
rozboru samostatných prací žáků.
Dotazník, zaměřený na práci s reprodukcí ve slohové výuce a čítající devět vhodně
zformulovaných otázek, vyplnili jednak učitelé v rámci internetové komunikace, jednak
učitelé, v jejichž třídách autorka následně provedla výzkumné šetření spočívající v analýze
žákovských prací a korespondující s cílem zjistit, „do jaké míry ovlivní forma předlohy to, co
si žáci zapamatují“. Celkem 129 žákům šesti tříd (po třech paralelních třídách 4. a 5. ročníku )
byl zadán úkol spočívající v samostatném reprodukování tří typů předloh – třídám A byla
předložena textová předloha, třídám B videoukázka a třídám C audionahrávka. Jejich námět –
příběh o Křemílkovi a Vochomůrkovi – byl pro všechny třídy společný, vedení hodin bylo
jednotné, jak autorka uvádí, žáci byli vhodně motivováni (jednak řešením tajenky
doplňovaček, jednak společnou diskuzí). Takto nápaditě pojatý výzkum byl pak vyhodnocen
z hlediska rozsahu žákovských komunikátů (z hlediska počtu grafických slov) a z hlediska
slovnědruhového zastoupení.
Domnívám se, že zařazení kapitoly Styly učení do diplomové práce a podání
charakteristiky auditivního, vizuálního a kinestetického typu žáka v souvislosti s výsledky
autorčina výzkumu je diskutabilní, jde spíše o problematiku pedagogického šetření, nikoli
oborově didaktického. Dále vyslovení hypotézy, že projevy dívek budou obsahovat více slov
než projevy chlapců by se mělo odůvodnit.
V diplomové práci bohužel najdeme řadu stylistických nedostatků – uveďme některé:
s.38, 2.odst. – celý celek, s.44 – „...všechny smyslové skupiny sepsaly přibližně stejný počet
slov“, s.52, 7.ř. zdola – „Kvalita jejich práce souvisí se slovní zásobou a také schopnostmi“
(chybí upřesnění, jakými). Normě odborného stylu odporuje užití některých lexémů – trochu
(s.54, 11.ř. zdola), skoro (s.55, 4. odst.) či subjektivních vyjádření, např. „Pamatuji si ze svých
školních let...“ (s.60, 2.odst.).
Text práce je oproštěn od pravopisných chyb; porušení shody podmětu s přísudkem na
s.52, 6.-7.ř. zdola (jiní ... vynechaly) pokládám za nepozornost.
Nutno uznat, že analyzování žákovských prací, zpracování zjištěných údajů a jejich
zachycení do série tabulek bylo značně pracné, stejně jako vytvoření obrázkových osnov (viz
Přílohy). Autorka práci vhodně doplňuje autentickými ukázkami několika žákovských
projevů.
Způsob zpracování zvoleného didaktického tématu přesvědčuje o autorčině
nepředstíraném zaujetí pro slohovou výchovu. Domnívám se, že přes uvedené výhrady lze
práci doporučit k obhajobě, a navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

PhDr. Zdeněk Suda, CSc.
vedoucí diplomové práce
Rokycany 15. 5. 2015